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Anotace

Název: Aktuální trendy cestovního ruchu. Geoturismus v geoparku Železné

hory.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem geoturismu, a to konkrétně na

území Železných hor. Teoretická část se věnuje aktuálním trendům cestovního

ruchu v kontextu udržitelného cestovního ruchu, managementu geoparků,

geologické struktuře České republiky, pojmům geoturismus, geoturista a

geoprůvodce a participativnímu a destinačnímu managementu. Praktická část

práce se zabývá výzkumem úrovně spolupráce Národního geoparku Železné hory

s obcemi, které se nacházejí na jeho území. V závěru práce jsou zveřejněny

výsledky výzkumu a na základě zjištěných skutečností jsou zde navrženy možnosti

dalšího rozvoje spolupráce geoparku Železné hory s obcemi.
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Geoturismus, geopark Železné hory, aktuální trendy, odpovědný a

udržitelný cestovní ruch, participativní a destinační management

Annotation

Title: Current tourism trends. Geotourism in geopark Železné hory.

This Bachelor Thesis deals with the topic of the geotourism, especially in

the territory of Železné hory. The theoretical part explains terms such as current

tourism trends in the context of sustainable tourism, management of geoparks,

geological structure of the Czech Republic, geotourism, geotourits, georanger,

participative management and destination management. The practical part of the

Thesis deals with research of the level of cooperation of the National geopark

Železné hory with municipalities located in its territory. And finally, there are

published the results of the research with proposals for further development of

cooperation of National geopark Železné hory with municipalities.
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1 Úvod

Už od dob, kdy se lidé poprvé objevili na této planetě, hledají vhodné

prostředí a to pak upravují k obrazu svému. Těmito změnami prostředí zvelebují,

ale zároveň jej zatěžují negativními dopady. A tak to platí také v cestovním ruchu.

Mnohá masová centra cestovního ruchu zaznamenala díky zásahům lidstva, tokům

návštěvníků a rozvojem infrastruktury také negativní zásah do životního prostředí.

O to víc dnes člověka přitahuje prostředí, které neztratilo svou autenticitu a je

téměř nebo úplně nedotčeno lidskou civilizací.

Jak zmiňuje Doucek a kol. (2013) v souvislosti s narůstáním negativních

dopadů u trendů cestovního ruchu (jedná se o přesuny velkého množství lidí na

velké vzdálenosti, velká koncentrace lidí na jednom místě, masová doprava, atd.)

vyvstává myšlenka a naplňování udržitelného cestovního ruchu, neboť životní

prostředí je jedním ze základních předpokladů pro rozvoj cestovního ruchu.

A právě s myšlenkou udržitelného cestovního ruchu je spjat pojem

geoturismus, o kterém tato bakalářská práce pojednává. Ačkoliv jsou lidé

s přírodou odjakživa spjatí, v geoturismu se neodrážejí čistě jen geologické a

geomorfologické úkazy. V geotururismu se odráží také fauna a flóra, místní

produkce a řemesla, historické památky, tradiční pokrmy a nápoje, místní folklór a

také pochopení geozázemí.

Bakalářská práce je rozdělena do třech základních částí. První a úvodní část

práce se věnuje metodickému postupu. V této části jsou popsány širší výzkumné

cíle, následně byly zformulovány výzkumné otázky a hypotézy s jejich

zdůvodněním a způsobem ověřování. Také je zde popsáno metodické zpracování

celé bakalářské práce.

Druhá část se věnuje teoretické stránce a vysvětluje jednotlivé pojmy, které

jsou spjaty s tématem této bakalářské práce, a jsou tedy nutné k pochopení

problematiky. Tato část práce je věnována odpovědnému a udržitelnému

2

cestovnímu ruchu, aktuálním trendům geoturismu v kontextu udržitelného

cestovního ruchu, následují pojmy jako je geopark, geoturismus, geoprůvodce a

geoturista, a také pojmy participativní a destinační management.

Třetí část práce, tedy část praktická, je rozdělena do dvou částí. První část se

věnuje Národnímu geoparku Železné hory. Je zde vymezeno jeho území,

charakteristika a stručná historie. Dále jsou zde popsány klíčové aktivity a cíle, a

také významná místa a památky na území geoparku, které jsou doplněny o vlastní

fotografie. V druhé části v rámci praktické části následuje kapitola, která se zabývá

shrnutím a diskuzí zjištěných výsledků. V závěru práce je představen návrh a

doporučení pro další možný rozvoj spolupráce Národního geoparku Železné hory

s obcemi na jeho území.

1.1 Důvod výběru práce

Hlavním důvodem výběru tohoto tématu je aktuálnost a významnost

geoturismu. O tom, že se jedná o populární a dynamicky se rozvíjející trend svědčí

velké množství publikací a také odborných a absolventských prací, které byly na

toto téma napsány. Jedná se např. o Doucek a kol. (2013); Milošová a kol. (2014);

Carvalho et al (2009); Newsome a Dowling (2010); Pásková (2014b); Zelenka a

kol. (2013); Zelenka a kol. (2014) a další.

Dalším důvodem je také autorčin zájem o cestování a turistiku, přírodu a

poznávání nových míst. Zaměření na geopark Železné hory bylo záměrné,

vzhledem k tomu, že autorka pochází z Pardubic, a tak má k tomuto místu blízko.

1.2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení současného stavu spolupráce

Národního geoparku Železné hory s obcemi a navržení další možnosti rozvoje této

spolupráce.
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1.3 Metodika práce

1.3.1 Širší výzkumné cíle

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit současný stav a míru spolupráce

Národního geoparku Železné hory s krajským úřadem a místní obecní

samosprávou a na základě zjištěných skutečností navrhnout možnosti dalšího

rozvoje této spolupráce.

1.3.2 Výzkumné otázky

K získání přesných informací byly na počátku výzkumu stanoveny

výzkumné otázky jak pro vybrané obce, tak i pro geopark Železné hory. Díky tomu

byl získán ucelený přehled o této vzájemné spolupráci. Pro obce, i pro Národní

geopark Železné hory byly stanoveny čtyři následující otázky:

 Výzkumné otázky pro obce:

1) Jak je obcí hodnocena míra spolupráce s managementem geoparku?

2) V jakých rovinách se spolupráce s managementem geoparku projevuje?

3) Je spolupráce s managementem geoparku pro obec přínosná?

4) Zaznamenala obec nějaké negativní stránky této spolupráce?

 Výzkumné otázky pro geopark Železné hory:

1) S kolika obcemi navázal management geoparku spolupráci?

2) Jak je hodnocena míra spolupráce s obcemi managementem geoparku?

3) Přináší zapojení obcí do aktivit geoparku pozitivní výsledky?

4) Zaznamenal management geoparku nějaké negativní stránky spolupráce

s obcemi?

Výše vypsané otázky byly následně vhodně přeformulovány a využity pro

obce a Národní geopark Železné hory v rámci řízených a polořízených rozhovorů.
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1.3.3 Hypotézy

V počátku výzkumu byly také stanoveny následující hypotézy:

Hypotéza 1: Sami zastupitelé obcí iniciují spolupráci s Národním geoparkem

Železné hory.

Zdůvodnění: Zastupitelé obcí si uvědomují význam a výhody spolupráce

s Národním geoparkem Železné hory, a mají o tuto spolupráci zájem.

Postup ověřování hypotézy: Tato hypotéza byla ověřována prostřednictvím

řízených rozhovorů s panem Mgr. Janem Douckem a její ověření je popsáno

v kapitole 4.1. Ověření hypotéz.

Hypotéza 2: Někteří zastupitelé obcí přesně nerozumí pojmu geoturismus a tomu,

co je obsahem této formy cestovního ruchu.

Zdůvodnění: Někteří zastupitelé obcí nemají o spolupráci příliš zájem, neboť si

špatně vykládají pojem geoturismus. Představují si, že geoturismus má vazbu čistě

jen na geologii a nespatřují v něm tedy žádné výhody pro svou obec.

Postup ověřování hypotézy: Tato hypotéza byla ověřována prostřednictvím

řízených rozhovorů s panem Mgr. Janem Douckem a její ověření je popsáno

v kapitole 4.1. Ověření hypotéz.

1.3.4 Metodické zpracování bakalářské práce

Bakalářská práce je založena na zpracování informací z odborné literatury a

vlastního výzkumu. Hlavním tématem práce je geoturismus, který lze v posledních

letech označit za dynamicky se rozvíjející trend. Cílem této práce bylo zjistit úroveň

spolupráce Národního geoparku Železné hory s obcemi, které se nachází na jeho

území, a navrhnout možnosti dalšího rozvoje této spolupráce.

Teoretická část je založena na zpracování informací z odborné literatury.


[…]


Železné hory.

Další možností pro rozvoj spolupráce se po vyhodnocení druhého hlavního

závěru nabízí vhodnost navržení nového geoturistického produktu, který by

doplnil nabídku Národního geoparku Železné hory. Tento produkt by měl být

vhodně navržený zvláště pro obce ve východní a jihovýchodní části geoparku, aby

došlo k posílení geoturistických aktivit a zvýšila se tak spolupráce mezi geoparkem

a obcemi v této oblasti. Tento nový geoturistický produkt by mohl být obcemi
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využit pro zvýšení povědomosti o samotné obci i Národním geoparku Železné hory

a k následnému rozvoji cestovního ruchu na daném území.

Přínosem této bakalářské práce je zpracování teoretické části, která

prezentuje geoturismus jako jeden z aktuálních trendů v kontextu udržitelného

cestovního ruchu. Následuje náhled na celý management geoparků, geologickou

strukturu České republiky, s níž je geoturismus úzce spjat a závěr této části se

zabývá participativním a destinačním managementem. Těmito dvěma posledními

tématy v teoretické části už práce směřuje k hlavnímu cíli. Praktická část práce

představuje Národní geopark Železné hory. V prvním oddílu této části je vymezeno

území Národního geoparku Železné hory, jeho charakteristika a stručná historie.

Dále jsou zde popsány klíčové aktivity a cíle, a také významná místa a památky na

jeho území. Druhý oddíl praktické části se zabývá zhodnocením vlastního

výzkumu.

Další přínos této bakalářské práce spočívá především ve vlastním výzkumu

a v závěru této práce, neboť cílem bylo zmapovat současný stav spolupráce

Národního geoparku Železné hory s obcemi. Zaměření čistě jen na spolupráci s

obcemi se dosud v žádné jiné bakalářské práci neobjevilo. Tato část práce obsahuje

také návrhy a doporučení pro další možný rozvoj spolupráce se zastupiteli obcí a

managementem geoparku. Tyto návrhy a doporučení vyplynuly ze závěrů, které

vyšly najevo v rámci vlastního výzkumu.

V rámci výzkumu této bakalářské práce se vyskytly problémy ohledně

neochoty obcí odpovídat na předem zaslané výzkumné otázky. Nižší aktivita obcí

v rámci výzkumu se dala sice očekávat, nicméně bylo předem předpokládáno, že by

se výzkumu mohla zúčastnit alespoň polovina dotázaných obcí. Výsledky však

nejsou neuspokojující, neboť geoturismus je stále poměrně novou záležitostí,

obzvláště pak na území České republiky. Historie samotného Národního geoparku

Železné hory není příliš dlouhá a pravděpodobně bude trvat ještě několik let, než

na celém území bude panovat perfektní spolupráce. Tento spolupracující celek pak

bude brát Národní geopark jako svou součást a obce se budou po právu pyšnit
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krásou zemského povrchu, která je obklopuje, a ochraňovat toto dědictví pro další

generace. I přes nižší účast v rámci výzkumu byly získány poměrně důležité

závěry, ze kterých se v této práci podařilo zanalyzovat současný stav spolupráce

managementu geoparku se zastupiteli obcí a následně tak navrhnout možnosti

dalšího rozvoje této spolupráce.

Nabízí se také možnost a prostor pro další výzkum, při kterém by bylo

vhodné obšírněji vyhodnotit spolupráci Národního geoparku s obcemi na jeho

území a následně navrhnout koncept již výše zmíněné přehledné metodiky, která

byla navržena v rámci závěrečné části této bakalářské práce. Součástí tohoto

dalšího výzkumu by mělo být i zjištění, zda by obce tuto metodiku využívaly.

Druhou možností pro další výzkum je navržení nového geoturistického produktu,

který by vhodně doplnil nabídku ve východní či jihovýchodní části Národního

geoparku Železné hory a posílil tak geoturistické aktivity v této oblasti.
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8 Přílohy

8.1 Příloha č. 1 – Fotodokumentace

Obr. 19: Sloup Proměnění Páně v Chrudimi
Zdroj: Flajšmanová (foceno 23. 7. 2016)

Obr. 20: Státní zámek Slatiňany
Zdroj: Flajšmanová (foceno 23. 7. 2016)
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Obr. 21: Zámecký anglický park Slatiňany
Zdroj: Flajšmanová (foceno 23. 7. 2016)

Obr. 22: Přírodní rezervace Oheb
Zdroj: Flajšmanová (foceno 23. 7. 2016)
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Obr. 23: Sečská přehrada
Zdroj: Flajšmanová (foceno 29. 6. 2014)

Obr. 24: Loďky na Seči
Zdroj: Flajšmanová (foceno 27. 5. 2010)

Obr. 25: Loďky na Seči
Zdroj: Flajšmanová (foceno 27. 5. 2010)
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8.2 Příloha č. 2 – Výzkumné otázky pro obce

8.3 Výklad pouţitých termínů

Geocaching Hra na pomezí sportu a turistiky, při

které se hledají ukryté schránky pomocí

zeměpisných souřadnic (Geocaching,

2016)

Geotop Je takové území, které je geologicky a

turisticky zajímavé, a kde se nacházejí

takové jevy, které poskytují informace o

vývoji Země (Pásková, 2014b:222).

Green management Je filozofie a postup zaměřený na

optimalizaci chodu hotelu vůči

životnímu prostředí jako celku (MMR,

2007).

Natura 2000 Je soustava chráněných území, které

vytvářejí na svém území podle

jednotných principů všechny státy

Evropské unie (NATURA 2000, 2006).

Odpadové hospodářství Činnost zaměřená na předcházení
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vzniku odpadů, na náklad odpadů,

následná péče o místo, kde jsou odpady

uloženy a jejich kontrola (MŽP, 2016c)

Variská orogeneze (vrásnění) Jinak zvané hercynské vrásnění,

probíhalo v devonu až permu a

zahrnuje více tektonických fází (ČGS,

2007)
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