POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Flajšmanová

Název práce: Aktuální trendy CR – Geoturismus v geoparku Železné hory

Autor posudku: David Chaloupský

Cíl práce: „... zhodnocení současného stavu spolupráce Národního geoparku Železné hory s obcemi a navržení další možnosti rozvoje této spolupráce.“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Diskutabilní vidím formulaci hypotéz a jejich ověřování. Otázkou je, jestli vůbec hypotézy formulovat. (Vhodnější by pravděpodobně byly jen výzkumné otázky.) Pokud se autorka rozhodla pro hypotézy, pak chybí kritéria pro jejich potvrzení či zamítnutí a tím pádem je kapitola 4.1 Ověření hypotéz bezpředmětná. Potvrzení či vyvrácení hypotéz není jednoznačné, protože vychází z rozhovoru s jedním respondentem a z „vlastního vypořádání ze zodpovězených emailů od obcí...“

Kladně hodnotím zpracování teoretické části práce i vlastní fotografie z terénu.

Závěry práce jsou logické i přes nižší počet získaných odpovědí od zástupců obcí, se kterými autorka komunikovala.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce splňuje požadavky bakalářské práce. Autorka splnila cíl, který si vytyčila a práce může být zajímavá pro management geoparku Železné hory.

Otázky k obhajobě:

Ovlivnila tvorba BP autorčin vztah ke geologii či geoturismu?

Potřebuji vysvětlit trend geoturismu v podobě „... od značení při sekání krajnic u silnice, až po nástroje pro podporu rozvoje regionu.“ (str. 11 nahoře)

Jak mohou být výrobky z pedigu regionálním produktem, když materiál pochází z JV Asie?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C - velmi dobře

V Hradci Králové, dne 6. září 2016

podpis